gatoires, tandis que les évêques ne les ont point remplacées par la liturgie romaine, du consentement du chapitre tout entier, c'est-à-dire, de la majorité des membres du chapitre.

Au reste, comme on le dit dans le *Mémoire*, si, depuis 1841, des décisions bien différentes ont été rendues, il semble qu'on doit l'expliquer par la nature des consultations et la diversité des circonstances. La jurisprudence du saint-siège varie suivant les temps, les lieux et la disposition des esprits, comme on le voit par le bref que nous avons reçu de Grégoire XVI, en date du 6 août 1842. Ce grand pape nous répondit qu'il avait cru devoir, *pour le présent*, s'abstenir de résoudre les doutes que nous lui avons proposés; émettant le vœu que les constitutions de saint Pie V fussent observées parmi nous, et espérant que, Dieu bénissant l'œuvre, les prélats des Gaules imiteraient l'exemple d'un évêque qui avait récemment adopté la liturgie romaine, et feraient *cesser entièrement cette très-périlleuse facilité de changer les livres liturgiques* (1). Depuis, un bon nombre d'évêques

(1) GREGORIUS PAPA XVI.

Venerabili fratri Thomæ Gousset, archiepiscopo Remensi.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.
Studium pio prudentique antistite plane dignum recognovi-

s'étant montrés favorables à la liturgie de la sainte Église romaine, le saint-siège a pu, sans craindre

mus in binis illis tuis litteris, quibus apud nos quereris varietatem librorum liturgicorum, quæ in multas Galliarum ecclesias inducta est, et a nova præsertim circumscriptione diœcesium, novis porro non sine fœdellum offensione auctibus crevit. Nobis quidem idipsum tecum una dolentibus *nihil optabilius foret*, Venerabilis frater, quam ut servarentur ubique apud vos constitutiones S. Pii V immortalis memoriæ, decessoris nostri, qui et breviario et missali in usum ecclesiarum ritus romani, ad mentem concilii Tridentini (sess. XXV) emendatius editis, eos tantum ab obligatione eorum recipiendorum exceptos voluit, qui a bis centum saltem annis uti consuevissent breviario aut missali ab illis diverso; ita videlicet, ut ipsi non quidem commutare iterum atque iterum arbitrio suo libros hujusmodi, sed quibus utebantur, si vellent, retinere possent. (Const. *Quod a nobis*, VII idus julii 1568; et Const. *Quo primum*, pridie idus julii 1570.) Ita igitur in votis esset, Venerabilis frater; verum tu quoque probe intelligis quam difficile arduumque sit morem illum convellere ubi longo apud vos temporis cursu inolevit: atque hinc nobis graviora inde dissidia reformidantibus, abstinendum *in præsens* visum est, nedum a re plenius urgenda, sed etiam a peculiaribus ad dubia quæ proposueras responsionibus edendis. Cæterum cum quidam ex regno isto, Venerabilis frater, prudentissima ratione idoneaque occasione utens, diversos, quos in ecclesia sua invenerat, liturgicos libros nuper sustulerit suumque clerum universum ad Romæ Ecclesiæ instituta ex integro revocaverit, nos prosecuti illum sumus meritis laudum præconiis ac juxta ejus petita perlibenter concessimus, indultum officii votivi pluribus per annum diebus, quo nimirum clerus ille bene cæteroquin in animarum cura laborans, minus sæpe obstrin-